Paredes, Gabriel manrique Comes de Osorno nec defuerunt nobiles viri Petrus de Velasco primogenitus Comitis de Haro nec non Fernandus de Velasco, & Alfonsus etiam de Velasco, fratres germani ejusdem Comitis de Haro scientia & moribus clari, & plurimi alii Comites & Barones quos nominare operosum esset. Manserunt iterum regis, & regni ordinatione gubernatores Dominus Alfonsus Carrillo Archiepiscopus Toletanus, & Petrus Fernandi de Velasco Comes de Faro: viri nobilitate sapientia, & omni virtutum genere præstantes, qui singulari prudentia & moderatione creditum gubernationis officium, cum summa laude, & commendatione expleverunt. HENRICUS igitur tanta nobilium societate munitus per totum regnum Granate libere transit Sarraceni sese intra muros urbium recipientes multasque clades, & vastationes eis intulit ac nonnulla castra & loca sibi subjecit.

CAPITULUM XXXVII.

DE DISSIDIO INTER JOANNEM REGEM Navarræ, & CAROLUM filium suum, cui HENRICUS favebat, & quomodo HENRICUS regnum Navarræ potenter ingreditur, & multa loca expugnavit. Deinde qualiter principatum Cathalomæ Jo. regi Aragonum revellantem, HENRICUS res Castellæ non acceptavit, & de causis hujus rei & quomodo rex Franciæ, & idem Rex HENRICUS mutuo se viderunt & de inutili effectu illius dicte.

CÆTERUM exigentibus: populi Christiani culpæ ac instigante humani generis hoste interceptum est bellum contra Mauros & quædam simultates domesticæ & bellorum nove opiniones insurrexerunt: suborta siquidem fuit quædam intestina dissensio inter eos quos natura ipsa unam personam reputat, videlicet inter JOHANNEM regem

Aragonum, & CAROLUM filium suum Principem Navarræ: patre dicente dum viverent: Navarræ regem intitulari ac libere gubernare debere, filio CAROLO asserente ex dispositione matris, pacis etiam super ea re initis, proprietatem & dominium regni ejusque administrationem post pubertatis annos ad eum spectare, HENRICUS vero rex Castel-

tellæ, CAROLO favebat: tandem post plurima & varia, quæ in ea re interveniunt, CAROLUS apud Barchinonam vita functus est: Sed & paulo post soror ejus domina BLANCA eandem viam universæ carnis ingressa est. Ex quo tempore adaucta est super regno Navarra discordia. Rex enim HENRICUS ex certis causis jus ad illud prætendebat. JOHANNES vero rex id ipsum ex filiorum successione asserebat: Comes etiam de FUXO, JOHANNIS Regis Navarra gener: filii sui nomine regnum tuebatur. HENRICUS tandem valida manu Navarra in propria aggressus. Expugnavit non parvam Navarra partem, videlicet Vianan los Archos, Sanctum Vincencium, la guardia: lerin, & plura alia castra, quorum aliqua nunc suæ ditione subduntur. Dum hæc agerentur, Cathalani rebellant contra JOANNEM regem Aragonum, elegeruntque in regem & dominum eundem HENRICUM Regem Castellæ: cujus vexilla apud Barchinonam erexerunt: monetam que suo nomine euderunt, eundem HENRICUM exorantes, ut eos in subditos acceptaret, gentesque armatas ad debellandum JOANNEM Regem concederet. Ad quos HENRICUM dixisse fertur, illud Alexandri ad Darium adversus magnas vires & magnos hostes, non adversus calamitosos velle pugnare. Ad eos rursus verba agens: bonum inquit Principem habetis avunculum meum quo sermone ut alter Spartanus quem Valerius commemorat principandi repulsam, summo honori adequavit & propinquam sanguinis necessitudinem regnandi cupidini prætulit. Verum HENRICUS ipse conspiciens Cathalanos sibi deditos plurimum affligi a JOHANNIS rege Aragonum, & gentibus LUDOVICI Regis Francia, qui eidem JOHANNEM coligatus, & federatus erat eorundem Barchinonen, & plurimorum Baronum regni Castellæ assiduis præcipibus instigatus, nonnullas gentes armorum ad tuitionem eorum in Cathaloniam transmisit, pugnabatur itaque per totam Cathaloniam: fiebantque misere cædes deprædationes & ca-

lamitosæ clades. Tandem actum est ut pro his componendis rebus præfati illustrissimi reges Francia, & Castellæ se simul viderent & mutuo loquerentur. Venit ergo rex Francia ad suam Bayonem civitatem. HENRICUS vero cum maximo apparatu & fastu plurimis Baronibus, & prælatis sociatus apud oppidum suum fontis rabide se contulit. In finibus itaque utriusque regni ambo Potentissimi Principes convenerunt: utinam sic animis sicut corporibus: & aliquando invicem sunt locuti. Fuit autem prima eorum confabulatio circa dimidium aprilis hujus præsentis anni domini. M. CCCC. LXIII. Verum quia facile fuit suadere volenti acquievit HENRICUS ut Rex Francia arbitraretur in factus Cathaloniam, cujus arbitrium HENRICUS acceptavit. Ferunt tamen nonnulli dietam illam non paucas dissidii occasiones inter eosdem Reges parturisse, ut rerum exitus comprobavit: adeo ut qui pro unitate convenerant divisi discederent, & qui licet invisit & incogniti unanimes accesserunt, cogniti ulceratis tamen animis disjuncti sunt, & qui aliis pacem componere venerant: inter se dissidia seminarunt, & dum alienas lites extinxerunt: suas suscitaverunt, & quanque verum sit ut ait Cicero, quia amicorum præsentia convictus & consilia amorem augent, plerunque tamen ex ipsa magnorum Principum mutua contractione & confabulatione odia nascuntur, præsertim cum erga ea: & propter illa adunantur, quæ adipisci uterque non potest, ut enim pulchre Scipio dicebat, cum de honore & gloria agitur infida est regum amicitia, quippe inimicitias maximas inter amicissimos extitisse sæpe comperimus. Sed & ut idem Cicero subdit ratio atque perdifficile amicitia in illis conservatur qui in maximis honoribus & principatibus tumescunt. Hinc Plautus, nocitura asserit sæpe inter potentes & gloriæ avidos similia colloquia: ait enim conventus, debachationes & convictus non quero, ut amorem partant, utinam nihil odiorum darent: subdit igitur

tur quia tener ac mollis est Principum animus, & ad querelas proclivior & velut rosa vel lilium si negligentius tangantur diutius perdurant: si vero tenacius manibus contractantur cito liquescunt atque marcescunt, sic est de Principum amicitia. Veruntamen eorundem Regum summa virtute paulo post omnis dissidii causa sopita est & pristina utriusque regni fraternitas renovata. Sed jam redeamus ad Regem HENRICUM, & ejus ingentem moderationem: quanque enim ut diximus Cathalani & nonnulli Aragonenses ei subijci vellent: Nihilominus vertens animo excelsa merita quondam FERNANDI regis Aragonum patris JOHANNIS sed & attendens quia magni animi est magna contemnere, eam ipsam regnandi facultatem à cunctis mortalibus tantopere exoptatam, ille summa & plusquam humana virtute non admisit: quippe collatam ipsam dulcissimam regnandi cupidinem singulari temperantia & incredibili moderatione correxit, non utique virtuti & potentiae suae diffidens: Sed quia praclarum magnificentum & magni animi judicium dicebat, regnandi aviditati modum adhibere. Nam teste uno ex sapientibus. Ea tuta est potentia: quae viribus suis frenum imponit, asserens illam laudatissimam fore potentiam ipsam potentiam nonnunquam temperare: Addebat quia ultra humanitatis & virtutis praemia, illa maxima est potentia, nolle regnare cum posset: Saepe illud nostri Seneca recensens, quia nulla in Principe praeclearior splendet virtus, quam ipsa moderatio, quae nihil aliud est, quam cum summa prudentia, secundas res non statim, nec effuso gaudio apprehendere. Verteat enim animo modestissimus Princeps, quam invidiosa ne dixerunt periculosa sit regnorum cumulatio: dicente Redemptore per Prophetam. Ve vobis qui aggregatis agrum ad agrum, domum ad domum, usque ad terminos terre; nunquid soli vos estis in terra? Abimelech enim filius Gedconis, ut sacrae scripturae tes-

tatur historia cum ad accumulanda regna aspirasset, & per Anthiocos ex matre eum attinentes id jure posse impelleretur: tamen ea regnandi ambitio infelicem ei exitum praebuit, de quo sapiens dicere visus est, elevatus ad modicum & non subsistet: Quare HENRICUS oblatam regnandi promptitudinem cohercuit. Imitatus Publicolam Valerium sempiterna laude & commendatione dignum, qui cum cerneret Imperium insignia populi voce ad se tralata invidiosum tanti principatus fastigium ingenti moderatione despexit. Imitatus rursus Caesarem Tiberium qui plurimos sibi delatos summos honores recusavit coronamque deposuit. Imitatus denique Divum Vespasianum qui cum apud Jerosolimam obsidionem servaret ad imperium post Galbam & Neronem occisos elevatus est, qui adeo restitit, quousque gladiis vibrantibus, atque minantibus compulsus est id invitatus assequi, quod libens respuebat, in qua re ut ajunt magis periculo cessit quam voluntarius accessit: Recolebat quidem HENRICUS oportere eum offendere quem natura impellebat defendere: fratrem siquidem matris à regno expellendum cogitabat: quo nil scelestius nihilque inhumanius putabat. Imitatus Africanum Scipionem qui oblatum ei à Senatu regnum, supplex rogavit ne ea provinciae sors fratri suo eriperetur ut ad eum transiret: laudamus superiorem Africanum qui tantum laboris habuerit, in honoribus principatibus recusandis quantum egerat in merendis. Illi tamen HENRICUM anteponamus qui recusavit regna oblata cum mereretur accepta: quo effectum est ut quanto in ea re fuerit moderatior tanto evasit gloria superior: Verum de Regum, & Principum moderatione & temperantia ac reprimenda libidine diximus latius in praedicto libro speculativae humanae, & in libro de remediis afflictæ ecclesiae militantes, & in tractatu de confutatione sectæ, & superstitione, & illius erroribus.

CAPITULUM XXXVIII.

QUALITER TEMPORE HUIUS HENRICI IV. fanosa oppida de Gibraltar, & archidona & plura alia loca recuperata sunt Mauris expulsis, & virtutibus huius HENRICI & piis ejus operibus, præsertim qualiter fuit magnificus & liberalis. Demum agitur qualis liberalitas est laudanda & qualis improbanda in principibus.

TEMPORE huius HENRICI IV. sua vigilantia & prope singulari providentia inter cætera castra, & oppida quæ à Sarracenis evicerat & suæ ditioni subjecit famosum oppidum de Gibraltar cum arce inexpugnabili lucro fidei catholicæ cessit: Maurisque expulsis christianis populavit quos plurimis beneficiis & privilegiis donavit: in cujus obsidione & fælici recuperatione inclitus Johannes de Guzman dux Metine strenue atque præcipue militavit, tantoque avidius quanto tenacius animo gerebat, genitorem suum in ejusdem oppidi obsidione vita fuisse privatum. Rursus ejusdem HENRICI temporibus castrum de Estipona prope Malicam non sine gravi discrimine, & periculo clarissimi viri Joannis Pacheco Marchionis de Villena & suorum è manibus Arabum eruptum est. Deinde oppidum de Archidona post longam obsidionem plurimis Arabibus cæsis strenue cum præcipua laude obtinuit nobilis Petrus Giron magister de Calatrava: Hic HENRICUS maximos thesauros congregavit, licet longe minores quam patris tempore talias & tributa subditis imponeret, sed quid hæc huius Principis laudes tacere cogor ne familiaritas necnon ingens ad eundem Principem devotio, fides & obsequendi desiderium suspitionem ingerat. Adde quia sapientis est consilium, ante mortem ne laudes quenquam sed laudandus est quis post labores magnificandus post consumationem. Nam scriptum est Septies in die cadit justus

& resurget, & rursus nescit homo an odio vel gratia dignus sit, quæ res agit ut non sine timore ac tremore laudetur qui tot ruinis proximus est: ut latius tetigimus Capitulo V. huius quartæ partis. Verum quia ut ait Plato in republica bene instituta Principes alendi sunt laudibus, & juxta Poetam crescit laudata virtus, sed & Salomon in proverbiiis ait: Vir fidelis multum laudabitur, & iterum qui graditur sapienter ipse laudabitur: non indigne ut putamus Princeps virtute præditus laudandus est ut sese virtutibus alat & sustentet, ut si à via veritatis & virtutis corruat, sciat tam tute ob gesta obscura posse deturpari quam ob clara laudari ibique molestus accedet vituperator ubi gratus accessit laudator. Ne tamen penitus tacendo veritatem offendam paucula ex multis brevi disseram: In primis hic excellentissimus Rex: ut optimum decet Principem litteris instructus est, diurnisque officiis plurimum delectatur, ecclesiasticum statum ac religiosorum ordines diligit veneratur & colit, ecclesias, monasteria & pia loca construit & abundanter dotat: Inter cætera monasterium de Mira flores prope civitatem Burgensem Cartusensium ordinis, in quo JOHANNES pater sepulchram elegit mirifice construxit: & abundanter dotavit. Taceo miram structuram à primo lapide devotissimorum cenobiorum del Patal, & reliquum sancti Antonii prope Segobiam & aliud sancti Jeronimi prope Majoritum, plu-
ri-

rimis denique aliis monasteriis & piis locis regnorum suorum, non parvos redditus perpetuos contulit. Denique magnus est hedificator regalium edium: castrorum, & arcium in diversis regni partibus in quibus nova construxit edificia, vel vetera restaurat, nec puduit in eis magnum fuisse thesaurum, liberalis denique admodum est, multos publice privatumque ditans & honoribus augens, quos vel mediocri familiaritate cognovit Testes sunt non pauci quos plurimum exaltavit: Semper illud ore gerit à sapientibus dictum: nullam majorem Principis esse felicitatem quæ multos fecisse felices: Quæ una res & si multorum invidiam habere potuit, gloria tamen carere non potuit, fate-mur tamen non fore commendandum Principem, qui patrimonium regni inconsulte largitur, præsertim ubi nulla impellit necessitas, nec reipublice suadet utilitas: Nam ut inquit Cicero, quid tam levius quid agere quod diutius agere non possis? Unde subdit non est commendanda effusa largitas, si quod alteri largiris, alteri extorqueas illi dare isti nocere. Adde quia juxta sapientum sententiam qui ultra modum fundit, quæ sunt reipublice cito veniet ab litora paupertatis, quinimo ei assimilatur, qui hostibus contra se dat victoriam: ut enim pulchre Philippus dicebat ad Alexandrum & Cicero refert, quid tibi ista profusa largitas confert, per quam Macedones non te Regem suum sed ministrum & præbitorem pu-

tent, quod sordidum esse Regi non ambigis, & subdit largitiones immoderatas, rapine extorsionesque sequuntur. Cum enim in dando egere ceperis, alienis bonis manus cogeris inferre: non ergo putes laudabile nec magnificum ut benevolentia comparande gratia, prædigus existas: Non enim tantum amoris assequeris eorum quibus dederis, quantum illorum odia quibus ademeris. Ea re Principibus non est ita claudenda res familiaris, ut eam benignitas aperire non possit, tunc enim laudata est liberalitas, cum pro dignitate & virtute cuique tribuitur quod est fundamentum justitiæ: quia teste Cicero nihil est liberale si non sit justum: Donent ergo Principes ratione & honestate prævia, atque imprimis ita largiantur ut nec aliis nec sibi noceant, nec enim liberales aut magnifici sunt, qui cupiditate gloria aliis eripiunt, quod aliis largiuntur: nedum quosdam immo multos ledunt ut in paucos profusi existant: Tanta ergo sit in principe liberalitas, quæ teste Didimo ad Alexandrum, in largientis incommoda non redundet: Sed & tanta existat ut ne eia sit parti dispendium. Ne paulo post idem sit egens qui fuit largiens: redeatque qui accepit. Rigeat qui donavit, sed ea moderatione pensentur beneficia ut quod transfunditur non minuatur, sed augeat donantis majestatem, ut in fasce ex qua quanto plura succendis tanto magis facultatem recipit plus lucendi.

CAPITULUM XXXIX.

*DE STRENUITATE HUIUS HENRICI IV.
& de ejus humanitate pietate & mansuetudine, & de cæteris
illius virtutibus præsertim de temperantia, & sobrietate &
quomodo fugiebat ornatum regium, & quevis molia delica-
menta. Deinde quomodo plurimos nobiles exaltavit. Rursus
qualiter delectabatur venationibus & de incommodis
hujus exercitii si nimium frequentatur.*

HENRICUS igitur nequaquam hiis virtutibus contentus animosus est atque strenuus, in bellicis denique exercitiis plurimum tritus & fortunatus, in congressibus ac bellicis periculis primus: Imitatus alterum ex Cæsaribus de quo annalia ferunt, numquam militibus dixisse ite, sed venite: Rursus bellicorum laborum patientissimus est & longissimas vias sæpe incredibili celeritate confecit: armorum & equitandi peritissimus, sæpe inclinantem aciem solus restituit, obsistens fugientibus singulos nedum retinens: sed in hostes convertens: Deinde humanus mansuetus ac humilis longe plusquam temporis malicia exigit. Denique clementissimus ac seviciæ detestator. Errori facile veniam dat: Pius quoque & plurimum miseris compatiens, nam ut alter Adrianus imperator, servitores etiam parvæ conditionis infimos sæpe visitabat, atque de sua mensa cibos ministrabat: medicis providebat omnia denique pietatis officia ad cujusque optimi privati hominis officium pertinentia agit, oblitus regii fastigii: Imitatus denique Antonium pium imperatorem de quo ait Julius Capitolinus, qui cum militem secum educatum egrotum sæpe visitasset, atque vilia obsequia sed pia præstasset, & propterea multis displicisset quasi Regi hoc non decuisset: ille ridens ait, quia nec dignitas nec impertum tollit affectus: nec pietatis opera dignitatis fastigio derogant, sed & ultra pietatis

opera tantæ est mansuetudinis, atque tam placide est lenitatis, ut quos majestatis quoque contra se reos conspexerit: non facile punit & adversus se insurgentes divino quodam animo dimittit, in eadem familiaritate quam arte habuerit, & ut paucis agamus, cunctis benignus & communis est: adeo ut quemadmodum de Trajano legitur legitur non pauci, nec parvæ auctoritatis viri eum quia communis plurimorum foret sæpe inculpabant dicentes illud Valerii maximi. Reges suis subditis familiarissimos ac communes esse non oportere, quia quicquid in excelso fastigio positum est ut sit venerabilis humili & familiari consuetudine vacuum esse convenit. Ad quæ HENRICUS respondit, talem debere esse Principem privatis, quales esse sibi Principes privatus optasset: Nec putabat humanitate, ipsam quoque regiam dignitatem perdi, sed augere: illis non assentiens qui credunt auctoritatem Principis emoliri, si familiarem se suis reddit, cum per eam modestam quidem subditis carior fit: Cæterum cum sæpe à multis lepide argueretur quæ non regio sed communi uteretur habitu, respondit quia regalis dignitatis alius debet esse testis quam purpurea aut preciosa vestis: addens quia satis turpe videbatur Principi non rerum aut virtutis excellentia, sed solo habitu, velle à privatis differre. Rursus HENRICUS omnibus equus, ad iram tardus ad misericordiam pro-

nus:

nus: Vanegloriæ contemptor rarus in sermone, & loquendo patiens auditor, nullius imprudentiam in quovis homine, etiam humilis conditionis plurimum commendat: Hic HENRICUS suos secumque connutritos vehementer dilexit sed inter cæteros dum puerilibus & teneris annis ageret duos secum nutritiv nobiles juvenes de antiqua & clara familia ortos. Videlicet Joannem Pacheco, & Petrum Giron quos suis virtutibus carissimos habuit, naturaliter enim ut inquit Aristoteles: Nobiscum connutritos, & conversatos diligimus nostra eis communicantes: illos itaque plurimum sublinavit. Nam alteri marchionatum de Villena, deinde magistratum sancti Jacobi de Spata alteri magistratum de Calatrava conferri obtinuit ac plura alia dominia contulit: Nec predictis regia liberalitas & munificentia contenta est, sed & plurimos alios nobiles ut virtuti deditos viros exaltavit, inter quos plurimum dilexit Michaeleni Lucas & Beltrandum de la Cueva hunc duce de Alburquerque alterum comestabilem creavit: Imitatus magnum Alexandrum: qui ut ait Josephus: & apud Machabeos legimus, licet uxorem pregnantem & cognatos reliqueret, eos tamen nobiles qui secum nutriti fuerant in juventute sua, in tantum dilexit ut eos ad huc vivens plurimum exaltaverit: quibus et regna divisit. Sed & Augustum imitatus, de quo ajunt annalia, quia suos tantum dilexit, ut eos tam magnificis evexerit honoribus ut pene suo equaret fastigio. Denique hic HENRICUS elegit sibi consiliarios excellentes viros in utroque statu. Inter ecclesiasticos dilexit, plurimum etiam antequam esset assumptus. D. Alfonso de Fonseca primo Episcopum Abulensem, demum Archiepiscopum Hispalensem. D. Ludovicum de Episcopum Burgenensem & successive regnum adeptus acceptum habuit. D. Petrum Gundisalvi de Mendoza Episcopum Calagurritanum postea Saguntinum viros eximie nobilitatis doctrinæ, prudentiæ & plurimos alios nobiles præ-

129
tantes viros. Rursus ut cæteras HENRICI virtutes omittamus, temperatus admodum & sobrius est, blandimentorum & balneorum inscius eos plurimum deridens qui capillorum tantam curam gerunt ut pigmentis & assiduis lotionibus licet non sine capitis discrimine tam crebro terguntur, quousque flavos crines calamistratos conficiant: & quos natura nigros effecit arte aureos reddere conantur: Damnanus Aurelii Comodi imperatoris dementiam qui ut ait Julius Capitolinus tam diligens ut capillos coloris aurei faceret, fuisse fertur, ut capiti aurum respergeret, quo magis coma illuminata flavesceret, sed nec minus vituperat comodum Antoninum etiam imperatorem, qui eodem Julio teste septies & octies caput in die lavabat atque in ipsis balneis edebat, quibus delicamentis nihil corporibus humanis funestius atque crudelius esse potest: veluti quæ corpus debilitant: animosque effeminant atque ad res bellicas imbecilles & fragiles homines reddunt. Nam ut pulchre Seneca ait, quia blandimentis balneorum cæterisque corporis delicamentis permademus: cuncta dura et difficilia judicamus, agunt enim ut quod non diu possumus brevi frui desinamus: Demum in sobrietate ciborum & potus HENRICUS tanta parsimonia utitur: ut imitetur Augustum Cæsarem, qui vulgarem panem & caseum bubalinum manu pressum, & cætera lacticia appetebant: vini potum HENRICUS abhorret: Memor quia dei voce vini usus Regibus prohibetur: eo dicente. O Samuel noli vinum dare Regibus ne forte obliviscantur judiciorum dei. Idque agit non repugante natura, sed suadente virtute: Interrogatus sæpe cur vino non uteretur cum posset ait nihil pulchrius suaviusque in homine quam illud sumere quod delectat: imitatus Romulum vini parcissimum qui cum in convivio parum biberet, & amici dicerent, ô Romule, si omnes sic biberent vilis esset vinum. Imo inquit carius, si quantum & quale quis vellet biberet.

R

Ajunt

Ajunt denique eundem HENRICUS factum, sed eterna commendatione dignum dixisse verbum. Cum enim in valle Grannatæ ubi intensi sunt calores in ejus exercitu vinum desiceret, querela ad eum delata, satis inquit à nobis provissum est de optimis aquis ne homines siciant. Simile Augustum dixisse legimus: Rursus HENRICUS post bellica exercitia armoniis ac concentibus musicalibus admodum delectatur, venationi plurimum deditus, cujus exercitio & pro ejus incolumitate ac suæ rei publice utilitate utinam parcius insudaret. Nam ut ait ethicus id unumquemque decet maxime quod est cuiusque maxime, non enim ad silvas aut percutendas aut incollendas, sed urbes visandas atque regendas Princeps assumitur, quia ut de Esau Policratus ait ad res polliticas vix conversabilis esse potest actu: qui silvestris est incollatu. Fateor non semper venatio in culpa est. Plerumque enim ocii inertiam fugiunt qui laboribus membra asues-

cunt, quare ipsa venatio ex persona loco & tempore pensanda est, illa profecto in Rege laudanda atque lustranda est venatio, non quæ aprum calidoneum ut meleager aut apin taurum ut Cambises aut cervas ut Euripides venabulo percutit, sed quæ ut alter Augustus vastatores, & hominum oppressores venatur atque insequitur. Refert enim Polibius Trajanum Augustum dicere solitum illam congruam principantibus venationem non bestiis aut feris certamen sed hominibus terrorem indicere nec cum innocuis animantibus dimicare sed cum nocentibus, & sceleris hominibus configere illa enim silvas ornant, hii regna & urbes depopulant. Illa fruges vastant, hii vitam moresque hominum dissolvunt: præclare igitur Themistoclem dixisse Policratus ait à frequentibus venationibus, & levioribus ludis Principes fore arcendos, ne res publica ludere videatur detrimentumque relicta gravitate patiatur.

CAPITULUM XL.

DE HIS QUÆ ACCIDERUNT IN ECCLESIA tempore hujus HENRICI & de Romanis Pontificibus qui eo regnante præfuerunt, præsertim de CALIXTO. PIO ac PAULO. II. & de eorum laudibus præclarisque gestis, & de opusculis auctoris hanc historiam compilantis sub eisdem Pontificibus & eorum jussu editis. Tandem agitur de FREDERICO III. imperatore & de duplici ejus adventu ad urbem Romanam.

POSTREMO adducenda sunt brevi stilo: quæ hujus HENRICI IV. Regis Castellæ & legionis temporibus in ecclesia dei & imperio acciderunt & de Romanis Pontificibus, qui tunc ecclesiæ Romanæ præfuerunt. Ejusdem igitur HENRICI tempore obiit NICOLAUS Papa V. & successit CALIXTO III. natione Hispanus de regno Valentia. Hic Pon-

tifex genere nobilis de domo dicta de Boria, doctissimus jurista fuit servidus admodum in expeditione contra Turcum & plurima complevisset si dies non defecissent: Sedit autem quatuor fere annis: eo itaque in bona senectute vita functo, assumptus est PIUS II. die xxx. mensis Augusti anno domini M. cccc. LVIII. hic Pontifex natione

Senensis natus in oppido Corsignano. Quod paulo post idem Pontifex civitatis titulo lustravit & Pientiam à Pio nomine suo appellari jussit, ubi ecclesiam Cathedralem erexit: construxit atque dotavit: palaciumque insigne atque superbum edificavit: Fuit hic Pontifex orator disertissimus, & aula ALBERTI demum FREDERICI III. imperatoris moderni nutritus eique acceptus: tandem Cardinalis effectus est & parum post ad summum Pontificatum assumptus: huic Pontifici HENRICI Castellæ regis prædicti jussu & regnorum suorum nomine: Ego ipse tunc Episcopus Ovetensis puram debitam ac solitam reverentiam, & obedientiam præstiti: Hic Pontifex dum esset in Papatu inter ingentem negociorum molem studio aliqua orula vaccabat: historiamque refertissimam & aliqua opuscula præclare ingentique elegantia descripsit: eaque mihi suo referendario antequam edita forent communicare dignatus est: Rursus fuit Pontifex ipse cælatissimus belli & expeditionis contra perfidos Turcos & adversus eorumdem impietatem generalem & famosam indixit cruciatam & passagium cui se debilem viribus sed animo fortem personaliter exhibuit: Verum peccatis christiani populi sed & ignavia atque dissidia infæliciter res actæ sunt: Nam cum apud Anthonam urbem maritimam transfretandi animo moram traheret, expectans adventum quorundam Principum & magnatum qui personaliter venire aut præsidia ferre polliciti erant: conspiciens nullam superesse spem de illorum adventu atque succursu: Consternatus animo & agravato morbo corporali, ex hujusmodi mestis animi accidentibus: tandem ut deo placuit spiritum exalavit: me tunc in eadem civitate manente, & ad transfretandum cum eodem Pontifice parato: Obiit autem XIV. die Augusti anno Christi incarnationis. M. CCCC. LXIII. præfuit annis VI. Illico itaque domini Cardinales cum tota curia Romanæ se conferunt super electione futuri Pontificis: qui conclave ingredientibus: Sic